
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 114 

 

OGGETTO: OCDPC 721 DEL 4 DICEMBRE 2020: N. 5 INTERVENTI DI PROTEZIONE 

CIVILE NELL’ABITATO DI BITTI DELEGATI AL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

SARDEGNA CENTRALE PER L’ATTUAZIONE. NOMINA RUP ING. FRANCESCO BULLITTA. 
 

Il giorno 10/08/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni di Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- in data 4 dicembre 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l’Ordinanza n. 721, di seguito 

indicata OCDPC 721/2020, avente per oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio comunale di Bitti, in Provincia 

di Nuoro”, nominando quale Commissario Delegato il Direttore Generale della Protezione Civile della Regione 

autonoma della Sardegna; 

- il Commissario Delegato della Protezione Civile Sardegna ex OCDPC n. 721/2020, con nota prot. n. 439 del 

22.06.2021, individuava il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale quale soggetto attuatore di n. 5 interventi 

ricompresi nel Piano degli Interventi urgenti adottato dal Commissario Delegato con Ordinanza n. 4 del 

19.02.2021; 

- il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, nelle more della definizione della convenzione di affidamento e 

delega per l’attuazione degli interventi, ha provveduto immediatamente alla richiesta, in data 28.06.2021, del 

Codice Unico di Progetto (CUP) per ognuno dei cinque interventi previsti; 

- gli interventi delegati, estratti dalla scheda allegata alla nota CDPC Sardegna, prot. n. 439 del 22.06.2021, sono i 

seguenti: 

ID 
soggetto 

attuatore 

soggetto 

dichiarante 
titolo 

tipologia art. 

25 c. 2 

D.Lgs.01/2018 

CUP 
importo 

ammissibile 

56 CBSC 
comune di 

Bitti 

Messa in sicurezza della strada in corrispondenza del 

compluvio Funtana 'e Josso mediante: demolizione o 

disostruzione e ripristino della condotta di attraversamento 

stradale e canalizzazione verso il canale esistente; 

sistemazione del versante a monte con gradonatura; 

consolidamento e ripristino del rilevato stradale con le terre 

armate; demolizione e il rispristino della mezza corsia 

stradale e il rifacimento del cordolo stradale per una 

lunghezza di circa 30 m. Realizzazione di un muro in c.a. di 

protezione della sede stradale di altezza 0.60 m per evitare la 

caduta di materiale solido e massi dal versante a monte. 

b) I97H21002050001 200'000.00 €  

70 CBSC 
comune di 

Bitti 

Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle 

sponde nonché la disostruzione del materiale detritico del 

tratto sotto le abitazioni. Demolizione della copertura 

inclinata (stombamento - 4.00m x1.30m) in calcestruzzo del 

secondo imbocco del canale, apertura di un tratto di circa 

20.00 m, disostruzione delle caditoie dal materiale 

depositato, demolizione della scalinata e rifacimento del 

canale con sezione rettangolare e la posa di griglia in 

sommità, nonché la risoluzione delle interferenze con i 

sottoservizi esistenti. 

b) I97H21002010001 400'000.00 €  

79.b CBSC 
comune di 

Bitti 

Intervento di demolizione parziale di un fabbricato 

funzionale alle azioni di messa in sicurezza e stabilizzazione 

del versante al fine di evitare almeno parzialmente 

l'arretramento del versante e la messa in sicurezza delle 

abitazioni a valle della scarpata. Rimozione dei detriti 

presenti a seguito dell'evento del 28 novembre 2020. 

b) I97H21002020001 550'000.00 €  

80.b CBSC 
comune di 

Bitti 

Realizzazione degli interventi urgenti di disostruzione e 

rimozione del materiale presente e la demolizione delle parti 

residue del vecchio canale. Ripristino funzionalità idraulica 

con alveo temporaneo. Messa in sicurezza urgente 

dell'attraversamento lampione. Rimozione dei detriti presenti. 

b) I97H21002030001 200'000.00 €  

91 CBSC 
comune di 

Bitti 

Pulizia dell'alveo del materiale detritico e vegetazionale, 

realizzazione di briglie di trattenuta del materiale detritico 

trasportato dalla corrente e realizzazione di muri di 

sottoscarpa per messa in sicurezza dei rilevati stradali. 

b) I97H21002040001 200'000.00 €  

      totali: 1'550'000.00 €  

 



 

 

 2

- per l’attuazione di detti interventi, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli 

derivanti dall’ordinamento comunitario, è possibile provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle 

disposizioni normative di cui all’art. 3 dell’OCDPC 721/2020 e secondo le indicazioni e prescrizioni contenuti nella 

stessa Ordinanza; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'attuazione degli interventi in narrazione, è necessario provvedere, per ogni intervento 

delegato, alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATA l’omogeneità e la complessità degli interventi delegati, dei tempi oltremodo ristretti per la loro 

esecuzione e le particolari modalità di rendicontazione degli interventi; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la migliore funzionalità ed efficienza nella gestione degli interventi, 

individuare all’interno della struttura consortile, tra il personale in possesso di requisiti professionali e di esperienza 

adeguati alle funzioni da svolgersi, la figura di un unico RUP; 

INDIVIDUATA nella persona dell’Ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile in possesso delle competenze 

professionali adeguate, la figura professionale a cui affidare l’incarico di RUP per lo svolgimento dei compiti e degli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente al fine dell’attuazione degli interventi in premessa; 

VISTI gli artt. 31, comma 5, e 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione ANAC n. 1007 dell'11 ottobre 2017 “Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»”; 

VISTO il vigente P.O.V. consortile; 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 dell'Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.38 del 31/03/2021; 

ACQUISITA la dichiarazione sulla insussistenza delle cause di inconferibilità, di cui all’art.3 del d.lgs. n.39/2013, in 

caso di condanna penale anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati contro la pubblica 

amministrazione, previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, resa dal suddetto dipendente – ai 

fini del conferimento dell’incarico di RUP - come prescritto dal PTPCT 2021-2023; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di nominare l’ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

l'attuazione dei seguenti interventi di cui all’OCDPC 721 del 4 dicembre 2020: “Interventi di protezione civile 

nell’abitato di Bitti”: 

 

ID 
soggetto 

attuatore 

soggetto 

dichiarante 
titolo 

tipologia art. 

25 c. 2 

D.Lgs.01/2018 

CUP 
importo 

ammissibile 

56 CBSC 
comune di 

Bitti 

Messa in sicurezza della strada in corrispondenza del 

compluvio Funtana 'e Josso mediante: demolizione o 

disostruzione e ripristino della condotta di attraversamento 

stradale e canalizzazione verso il canale esistente; 

sistemazione del versante a monte con gradonatura; 

consolidamento e ripristino del rilevato stradale con le terre 

armate; demolizione e il rispristino della mezza corsia 

stradale e il rifacimento del cordolo stradale per una 

lunghezza di circa 30 m. Realizzazione di un muro in c.a. 

di protezione della sede stradale di altezza 0.60 m per 

evitare la caduta di materiale solido e massi dal versante a 

monte. 

b) I97H21002050001 200'000.00 €  

70 CBSC 
comune di 

Bitti 

Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza 

delle sponde nonché la disostruzione del materiale detritico 

del tratto sotto le abitazioni. Demolizione della copertura 

inclinata (stombamento - 4.00m x1.30m) in calcestruzzo 

del secondo imbocco del canale, apertura di un tratto di 

circa 20.00 m, disostruzione delle caditoie dal materiale 

depositato, demolizione della scalinata e rifacimento del 

canale con sezione rettangolare e la posa di griglia in 

sommità, nonché la risoluzione delle interferenze con i 

sottoservizi esistenti. 

b) I97H21002010001 400'000.00 €  



ID 
soggetto 

attuatore 

soggetto 

dichiarante 
titolo 

tipologia art. 

25 c. 2 

D.Lgs.01/2018 

CUP 
importo 

ammissibile 

79.b CBSC 
comune di 

Bitti 

Intervento di demolizione parziale di un fabbricato 

funzionale alle azioni di messa in sicurezza e 

stabilizzazione del versante al fine di evitare almeno 

parzialmente l'arretramento del versante e la messa in 

sicurezza delle abitazioni a valle della scarpata. Rimozione 

dei detriti presenti a seguito dell'evento del 28 novembre 

2020. 

b) I97H21002020001 550'000.00 €  

80.b CBSC 
comune di 

Bitti 

Realizzazione degli interventi urgenti di disostruzione e 

rimozione del materiale presente e la demolizione delle 

parti residue del vecchio canale. Ripristino funzionalità 

idraulica con alveo temporaneo. Messa in sicurezza 

urgente dell'attraversamento lampione. Rimozione dei 

detriti presenti. 

b) I97H21002030001 200'000.00 €  

91 CBSC 
comune di 

Bitti 

Pulizia dell'alveo del materiale detritico e vegetazionale, 

realizzazione di briglie di trattenuta del materiale detritico 

trasportato dalla corrente e realizzazione di muri di 

sottoscarpa per messa in sicurezza dei rilevati stradali. 

b) I97H21002040001 200'000.00 €  

      totali: 1'550'000.00 €  

 

2. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento verrà corrisposto l’incentivo per la funzione di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di 

incentivazione per le funzioni tecniche; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte 

dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

4. di trasmettere il presente atto all’Ing. Francesco Bullitta. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 748 del 09/08/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 10/08/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria delegata 

f.to Dr.ssa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data 10/08/2021                             

 

 La Funzionaria delegata 

Dr.ssa Santina Sini 

 


